
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称： 比亚迪红草工业园—结构件电子智能件项目 

建设单位（盖章）： 汕尾比亚迪电子有限公司         

编制日期：              2025 年 5 月               

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 比亚迪红草工业园—结构件电子智能件项目 

项目代码 2211-441500-04-01-260757 

建设单位联系

人 
查** 联系方式 157****2090 
[...]
其主要成分为CODcr30mg/L、SS18mg/L，可直接排入市政污水管网。 

②喷淋废水 

项目水喷淋处理装置需使用到自来水，风量为156000m³/h。根据《简明通风设计手册》（孙一

坚主编）第527页表10-48“各种吸收装置的技术经济比较”，水喷淋装置气液比为0.1~1.0L/m3，结

合建设单位提供资料，本项目水喷淋装置气液比为1m3：1.3L，故循环水量约为202.8m³/h（4056m³

/d、1216800m³/a）。参考《建设给水排水设计规范》（GB50015-2019）3.10.11“冷却塔的补充水

量应按冷却水循环水量的1%~2%计算”，则水喷淋过程中水损耗量按2%计算，则损耗量为81.12m³

/d（24336m³/a）。 

项目水喷淋装置配套 1 个尺寸为 2×1×1m 的循环水箱，有效容积为 1.5m3，每个月定期更换

一次，则废气喷淋废水产生量为 18m3/a，主要污染物浓度为 CODcr300mg/L、SS200mg/L，依托园

区生产废水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准和汕尾高新区红草园区综合

污水处理厂接管标准的较严者后通过市政污水管网排入汕尾高新区红草园区综合污水处理厂集中

处理。 

 

 

 

 



40 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表 4-7  项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

产

污

环

节 

污水 

类别 

污染物种

类 

污染物产生 

治理设施 

污染物排放 排

放

形

式 

排

放

标

准 

产生

量
m3/a 

产生

浓度
mg/L 

产生

量t/a 

排放

量

m3/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量t/a 

生

活 

生活污

水 

CODCr 

12960 

285 3.694  

化粪池、

隔油池 
12960 

250 3.240  

间

接

排

放 

500 

BOD5 150 1.944  120 1.555  300 

SS 200 2.592  150 1.944  400 

NH3-N 28.3 0.367  25 0.324  45 

TP 4.1 0.053  3.5 0.045  8 

动植物油 40 0.518  10 0.130  100 

生

产 

喷淋废

水 

CODCr 
18 

300 0.005  

比亚迪污

水处理站 

9.36 
250 0.005  500 

SS 200 0.004  150 0.003  400 

冷却塔

间接排

污水 

CODCr 
5.6 

30 0.0002  
5.6 

30 0.0002  500 

SS 18 0.0001  18 0.0001  400 

2、地表水环境影响分析 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-8，废水排放执行标准见表 4-9，废水间接排放

口基本情况见表 4-910，废水污染物排放信息见表 4-11。 

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物

种类 
排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活污

水 

CODcr 

BOD5 

氨氮 

SS 

TP 

动植物

油 

排入汕

尾高新

区红草

园区综

合污水

处理厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

/ 
三级化粪

池 

三级化

粪池 
水-01 

/ 

 企业总排  

雨水排放  

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

2 
喷淋废

水 

CODcr 

SS 

排入汕

尾高新

区红草

园区综

合污水

处理厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

/ 

比亚迪园

区生产废

水处理站 

调节+混

凝沉淀
+UBF+

水解酸

化+接触

氧化+沉

淀+臭氧

反应
+BAF 

水-02 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

3 
冷却 

废水 

CODcr 
SS 

市政污

水管网 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

/ / / / 

企业总排 

雨水排放 

 清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 



41 

表 4-9   废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 
水-01/水

-02 

CODcr 
广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准和汕尾高

新区红草园区综合污水处理厂接管标

准的较严者 

≤500 

BOD5 ≤300 

氨氮 ≤45 

SS ≤400 

TP ≤8.0 

动植物油 ≤100 

表 4-10  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

废水排放

量/(万 t/a) 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值
/(mg/L) 

1 水-01 1.296 
排入汕尾

高新区红

草园区综

合污水处

理厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律 

/ 

汕尾高新

区红草园

区综合污

水处理厂 

CODcr 40 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

2 水-02 0.001496 
动植物油 1.0 

TP 0.5 

表 4-11  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度
/(mg/L) 

日排放量/ 

(t/d) 

年排放量/ 

(t/a) 

1 水-01 生活污水 

CODCr 250 0.0108000  3.24 

BOD5 120 0.0051833  1.555 

SS 150 0.0064800  1.944 

NH3-N 25 0.0010800  0.324 

TP 3.5 0.0001500  0.045 

动植物油 10 0.0004333  0.13 

2 水-02 

喷淋废水 
CODCr 250 0.0000167  0.005 

SS 150 0.0000100  0.003 

冷却塔间接

排污水 
CODCr 30 0.0000007  0.0002 

  SS 18 0.0000003  0.0001 

全厂排放口合计 

CODcr 3.2451 

BOD5 1.555 

氨氮 0.324 

SS 1.9471 

TP 0.045 

动植物油 0.13 

项目废水排放量为 12983.6m3/a，其中生活污水排放量为 12960m3/a，喷淋废水排放量为 18m3/a，

冷却塔间接排污水排放量为 5.6m3/a，其中冷却塔间接排污水可直接排入市政雨水管道，生活污水经预

处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准和汕尾高新区红草园区综合污水处理厂接管标准的

较严者后经市政污水管网排入汕尾高新区红草园区综合污水处理厂；项目喷淋废水经比亚迪红草工业



42 

园区生产废水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准和汕尾高新区红草园区综合污

水处理厂接管标准的较严者后经市政污水管网排入汕尾高新区红草园区综合污水处理厂。汕尾高新区

红草园区综合污水处理厂尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的

A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者后排入汕

尾港，不会对纳污水体造成明显影响。 

3、措施可行性及影响分析 

（1）生产废水依托园区生产废水处理站处理可行性分析 

园区生产废水处理站位于11号厂房北侧，占地面积约3000m2，于2019年3月25日完成验收，其生

产综合废水处理设施设计能力为2420m3/d，现有处理水量为230m3/d，剩余2190m3/d的处理量。 

比亚迪红草工业园生产废水处理站采用“物化+UBF+水解酸化+接触氧化+BAF”的处理工艺，可

先将废水进行物化处理，再进行UBF+水解酸化，提高废水的可生化性，后采用接触氧化池利用好氧

微生物降解有机物。废水经以上处理后，微生物可降解的污染物已基本去除，剩余难降解的有机污染

物经臭氧气浮强氧化深度处理，最后再经BAF池过滤去除残留污泥及SS，使废水达标排放。 

 

图4-1比亚迪红草工业园生产废水处理站处理工艺流程图 

本项目废气喷淋废水最大产生量为1.5m³/d，约占比亚迪红草工业园生产废水处理站剩余处理量的

0.1%。根据《排污许可证申请与核发技术规范-水处理通用工序》（HJ1120—2020），本项目园区生

产废水处理站的处理工艺为上述文件的可行技术，废气喷淋废水水质简单，进入比亚迪红草工业园生



43 

产废水处理站是可行的，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准和汕尾高新区红草园区综合

污水处理厂接管标准的较严者。 

项目冷却塔间接排污水水质简单，可直接通过市政污水管网排入汕尾高新区红草园区综合污水处

理厂集中处理。 

（2）生活污水依托园区化粪池和隔油池处理可行性分析 

项目生活污水依托园区化粪池和隔油池预处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标

准和汕尾高新区红草园区综合污水处理厂接管标准的较严者后通过市政污水管网排入汕尾高新区红

草园区综合污水处理厂。 

因此，项目废水不会对纳污水体造成明显影响。 

（3）汕尾高新区红草园区综合污水处理厂接纳本项目污废水的可行性分析。 

汕尾高新区红草园区综合污水处理厂及配套管网工程建设项目占地面积为10公顷，位于汕尾市红

草产业集聚地西南角处，地理坐标为115°18'21.60"E，22°50'7.98"N。汕尾高新区红草园区综合污水处

理厂于2016年底建设，于2018年4月建成投入运营。汕尾高新区红草园区综合污水处理厂处理达标后

的尾水经管网最终排至汕尾港。 

汕尾高新区红草园区综合污水处理厂服务范围主要是汕尾高新技术产业开发区内的红草片区和

埔边片区。红草园区位于汕尾市西北部红草镇内，为高新区拓展区，总面积17.3平方公里，分期建设

实施。其中首期启动区面积4.48平方公里，分为两个地块，地块一范围为：北至拾和路、东至青山路

和石牌路、南至南西路和快速路、西至工业东路围合而成的区域，面积为417.12公顷；地块二位于地

块一东北部，海汕公路两侧，面积为30.88公顷。园区规划为以电子信息、机械制造和生物制药三大产

业为主导，适度发展环保与健康产业。埔边片区位于深汕高速公路埔边出入口以南红草镇镇区，沿海

汕路两侧分布，主要以生产高科技电子产品的德昌集团为主，兼制鞋、印刷、汽车销售等企业，占地

131.38公顷。汕尾高新区红草园区综合污水处理厂近期服务范围为红草园区首期启动区和埔边片区，

远期包括整个红草园区。 

根据污水厂已批复的环评文件，汕尾高新区红草园区综合污水处理厂设计采用改良型A2/O污水处

理工艺。A2/O工艺即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。其构造是在A/O工艺的厌氧区之后、好氧区之前增设

一个缺氧区，好氧区具有硝化功能，并使好氧区中的混合液回流至缺氧区进行反硝化，使之脱氮。污

水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去

除，达到同时进行生物除磷和生物除氮的目的。其污水处理工艺流程见下图。 

 



44 

图 4-2 汕尾高新区红草园区综合污水处理厂工艺流程图 

a水量可行性 

参考《汕尾高新区红草园区综合污水处理厂及配套管网工程建设项目环境影响报告书（报批稿）》，

汕尾高新区红草园区综合污水处理厂近期处理规模为 3 万 m3/d。项目建成后的污废水排入汕尾高新区

红草园区综合污水处理厂污水的最大规模为 47.5m3（生活污水 43.2m3/d、废气喷淋废水 1.5m3/次、冷

却塔间接排污水 2.8m3/次），汕尾高新区红草园区综合污水处理厂设计污水处理规模可以满足本项目

污水处理要求，且尚有余量。 

b水质可行性 

从污水处理水质考虑，汕尾高新区红草园区综合污水处理厂主要采用改良型 A2/O 法处理区域废

污水，其出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，本项目运营期产生污

水主要为生活污水、废气喷淋废水、冷却塔间接排污水，其中生活污水、废气喷淋废水水质简单，经

预处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准和汕尾高新区红草园区综合污水处理厂接管